CARTA CONVITE: AULA PÚBLICA
OS IMPACTOS DO DECRETO PRESIDENCIAL Nº 9.759, DE

11 DE ABRIL DE 2019 PARA O SISTEMA DE GARANTIA
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Prezado/a,

O Núcleo de Formação Continuada dos Conselhos Tutelares e Conselhos
dos Direitos da Criança e do Adolescente – Escola de Conselhos de
Pernambuco é uma política pública do Estado de Pernambuco e está
localizada na Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE) com a missão de promover a formação continuada
dos operadores do Estatuto da Criança e do Adolescente de todos os
municípios pernambucanos.

Com o objetivo de mobilizar a opinião pública em torno do “Decreto
Presidencial nº 9.759, de 11 de abril de 2019 que extingue e estabelece
diretrizes, regras e limitações para colegiados da administração pública
federal” e seus impactos sobre as diretrizes do atendimento às políticas das
infâncias, conforme previsto no artigo 88 do Estatuto da Criança e do
Adolescente, a Escola de Conselhos de Pernambuco convida para
participar de aula pública que se realizará no auditório da
Biblioteca Setorial da UFRPE, no dia 10 de maio de 2019, a partir das
14:00 horas.

Informamos que as despesas com deslocamento, hospedagem e alimentação
não serão custeadas pela Escola de Conselhos de Pernambuco. Também
informamos que não haverá inscrição prévia, e o certificado emitido
eletronicamente corresponderá a 4horas/aula.

Atenciosamente,

Juliana Alves de Andrade
Coordenadora do Projeto

Humberto da Silva Miranda
Coordenador da Escola de Conselhos